

10. Interventionsteam i Tingbjerg (fællesindstilling) (2010-7561)

I Beskæftigelsesaftalen 2009/2010 er det besluttet at lave forsøg med interventionsteam, der kan styrke den tværgående og helhedsorienterede indsats for familier med kriminelle børn og unge. Forvaltningerne foreslår, at forsøget gennemføres i Tingbjerg.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller,

1. At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget godkender plan for implementering af interventionsteam i Tingbjerg.
2. At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget godkender at omplacering af budget mellem bevillingsområder, som følge af godkendelse af plan for implementering af interventionsteam, foretages i forbindelse med næste sag om bevillingsmæssige ændringer.

Problemstilling

For at styrke indsatsen for familier med kriminelle børn og unge, og bl.a. minimere rekrutteringsgrundlaget for bander og andre kriminelle miljøer, er der i Beskæftigelsesaftalen 2009/2010 besluttet et forsøg med interventionsteam.

De tre udvalg har tidligere tiltrådt en fællesindstilling om interventionsteams på Nørrebro og i Tingbjerg (SUD: 17.06.09, BUU: 24.06.09, BIU: 18.06.09). Da Integrationsministeriet imidlertid ikke imødekom en ansøgning om supplerende midler, vurderer forvaltningerne, at der ikke er midler til at iværksætte forsøget i begge områder. Forvaltningerne foreslår, at forsøget iværksættes i Tingbjerg.

I forbindelse med Sikker By er der indgået et Partnerskab for Tingbjerg med deltagelse af alle kommunens forvaltninger, Politiet, SSP og boligorganisationerne. Partnerskabsaftalen er godkendt af Borgerrepræsentationen d. 10.12.09. Formålet er, at forebygge kriminalitet og øge trygheden i Tingbjerg. Et af de konkrete tiltag, der er besluttet i regi af partnerskabet, er, at de 25 mest kriminalitetsramte familier i Tingbjerg skal tilbydes hjælp til at flytte, så de får mulighed for at få en ny start i et andet boligområde. Flytningen indgår som del af en helhedsorienteret individuel handleplan for hver enkelt familie, der også inkluderer en social indsats og en målrettet indsats ift. forældrenes beskæftigelsessituation og børnenes skole- og fritidstilbud. Flytningen vil være frivillig.

Løsning

Som led i Kommunens bidrag til Partnerskabsaftalen for Tingbjerg foreslår forvaltningerne, at der etableres et interventionsteam i Tingbjerg. En særskilt opgave for Interventionsteamet vil være at løse ovennævnte opgave med at tilbyde flyttehjælp til de 25 familier.

Forvaltningerne vurderer, at de massive udfordringer med uroskabende unge i Tingbjerg gør, at det vil være fornuftigt at koncentrere indsatsen med interventionsteam netop her. Det er ligeledes vurderingen, at Tingbjerg aktuelt har et større behov for denne indsats end Nørrebro.

Brugen af interventionsteam til at bryde udsatte unges kriminelle adfærd er inspireret af Rotterdams

Hotspotsindsats, der er baseret på en insisterende indsats og systematisk koordination kriminalitetsramte boligområder på tværs af faggrupper. Københavns Kommune har gode erfaringer med Hotspot i henholdsvis Akacieparken og Sjælør Boulevard (Valby).

Interventionsteams kombinerer HotSpot-tilgangen med en familieorienteret indsats baseret på de metoder, der har vist gode resultater i Socialforvaltningens familiearbejde, hvor den intensive og helhedsorienterede tilgang til familierne er central.

Omdrejningspunktet for interventionsteamet er en lokalt placeret koordinator, der referer til områdechefen for Brønshøj-Husum/Vanløse. Koordinatoren koordinerer og understøtter et "team" af relevante fagpersoner fra flere forvaltninger omkring hver enkelt familie, så kommunikation og opgaver fordeles og løses hurtigt og koordineret. Målet er at skabe hurtig forandring for familien - i samarbejde med familien.

Forsøget består således grundlæggende i at afprøve en ny måde målrettet at koordinere eksisterende tilbud i de forskellige forvaltninger på. Der etableres en lokal samarbejdsstruktur, der understøtter koordineringen mellem forvaltningerne, og som koordineres tæt med den eksisterende SSP indsats og andre tiltag i bydelen.

Indsatsen med interventionsteam vil blive fulgt af Sikker By styregruppen, hvor alle forvaltninger er repræsenteret. Dette skal sikre den overordnede koordinering med de øvrige indsatser for målgruppen i Tingbjerg.

Interventionsteamets første opgave er at planlægge, koordinere og følge op i forhold til opgaven med at tilbyde flyttehjælp til de 25 mest kriminalitetsramte familier, som allerede er udpeget af Socialforvaltningen. Efterhånden som denne opgave bliver løst, rettes indsatsen mod de tilbageværende kriminalitetsramte familier i Tingbjerg

Den lokale børnefamilieenhed visiterer familier til interventionsteamet på baggrund af en § 50 undersøgelse. I de fleste tilfælde vil der allerede foreligge en § 50 undersøgelse. Der skal muligvis foretages en psykologisk udredning. Indsatsen er mest intensiv i begyndelsen, hvorefter den enkelte familie – alt efter progression – bliver faset ud af indsatsen, men fortsat tilbydes en form for efterværn. Et familieinterventionsforløb forventes at vare ca. 1 år, hvor den mest intensive intervention vil ske i de første 6 måneder.

Økonomi

Via Beskæftigesaftalen 2009/10 er der afsat 1 mill. kr. i hhv. 2009 og 2010. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil anmode Økonomiforvaltningen om overførsel af ubrugte midler fra 2009, således at projektperioden vil være 2010 og 2011. Hvis dette ikke er muligt, vil projektet blive afviklet i 2010.

Der afsættes årligt 500.000 kr. til lønmidler til en interventionsteam-koordinator i Socialforvaltningen, og 500.000 kr. til tilkøb af relevante ydelser i forbindelse med opgaveløsningen, fx frikøb af PPR ressourcer og jobcenterressourcer. Socialforvaltningen vil sammen med Børne- og Ungdomsforvaltningen foretage en samlet vurdering af behovet for psykologisk udredning i de 25 familier, der skal tilbydes flyttehjælp, og efterfølgende overføre det relevante beløb til PPR. Tilkøbsmidlerne i øvrigt administreres af koordinatoren.

Øvrige udgifter forbundet med tilbud til familierne afholdes jf. lovgivningen indenfor forvaltningernes eksisterende rammer.

Under forudsætning af udvalgenes godkendelse vil midlerne afsat med Beskæftigesaftalen 2009/2010 blive omplaceret til hhv. Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen i

forbindelse med førstkomende sag om bevillingsmæssige ændringer. Den eksakte fordeling af midler mellem forvaltningerne kendes ikke endnu, da den vil bero på ovennævnte PPR-vurdering af de 25 familier.

Videre proces

Såfremt udvalgene tiltræder indstillingen, vil forsøget med interventionsteam blive igangsat primo 2010.

Socialforvaltningen vil samle op på erfaringer og effekten af forsøget ved udgangen af forsøgsperioden, mhp. at vurdere potentialet for udbredelse af modellen til andre distrikter. Udvalgene vil blive underrettet om evalueringens resultater.

Eventuel fortsættelse efter projektmidlernes ophør, eller udbredelse til andre dele af byen, forudsætter en ny politisk beslutning.

Morten Binder / Else Sommer / Anette Laigaard

bilag

